
Česká školní inspekce

       Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Turnov, Žižkova 518, okres Semily

511 01 Turnov, Žižkova 518

Identifikátor školy: 600 099 377

Vedoucí týmu: Mgr. Helena Čeřovská

Termín konání inspekce: 14. a 15. listopad 2005

Čj. h4-1306/05-5181
Signatura th5cz101



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

„Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu HODINA“.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Způsob realizace navýšených hodin projektu ve školním roce 2005/2006
Škola je úplnou základní školou s devíti ročníky. Aktivním zapojením do projektu Pilot Z 
ověřuje druhým rokem vlastní školní vzdělávací program s názvem „Škola pro život“.
Časová dotace volitelných předmětů byla stanovena v souladu s učebním plánem vlastního 
školního vzdělávacího programu. Vymezení nabídky volitelných předmětů korespondovalo
s koncepčním záměrem školy, zájmy žáků a jejich rodičů. Učební dokumenty školy, ale 
i charakteristiky předmětů explicitně pojmenovávají metody a formy práce směřující k rozvoji 
stanovených klíčových kompetencí žáků. V rámci projektu „HODINA“ byli žáci zapojeni do 
volitelných předmětů s ohledem na jejich potřeby a zájmy. O jejich zapojení je veden přehled.
Projekt se stal součástí schváleného školního vzdělávacího programu, jehož učební plán již 
obsahuje vyšší týdenní časovou dotaci na rozdíl od učebních plánů nepilotních škol.

Zhodnocení personálního zajištění výuky v hodinách projektu ve školním roce 
2005/2006
V sedmých ročnících vyučuje celkem sedmnáct pedagogů. Projekt zajišťuje šest odborně 
kvalifikovaných učitelů. Všichni vyučující se zúčastnili v rámci dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků školení ke kurikulární reformě, postupně se účastní seminářů
a kurzů v informačních a komunikačních technologiích, vzdělávají se však i v dalších 
oblastech. Někteří vyučující se společně s ředitelem aktivně podílejí na vzdělávání k tvorbě 
školních vzdělávacích programů nepilotních škol.
Pro zajištění výuky v rámci projektu nebyl do pracovního poměru přijat žádný pedagog.
Personální zajištění výuky v projektu je plánovité, uplatňované a sledované.

Zhodnocení obsahu a způsobu výuky v navýšených hodinách v projektu ve školním roce 
2005/2006
Žáci (celkem 64) všech tří VII. tříd jsou ve školním roce 2005/2006 v rámci projektu 
HODINA rozděleni do devíti skupin a zařazeni do šesti volitelných předmětů: seminář 
z matematiky, literárně dramatická výchova, výtvarný seminář, seminář z dějepisu, výpočetní 
technika (dvě skupiny) a sportovní výchova (tři skupiny). Používané metody a formy práce 
v jednotlivých volitelných předmětech přispívají významně k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků. Při výuce jsou zohledňováni žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Zaměření 
výuky ve volitelných předmětech koresponduje s cíli projektu HODINA, obsah výuky byl 
zvolen tak, aby nepřinášel nárůst zátěže žáků. V rámci autoevaluačních činností školy je 
průběžně sledována kvalita výuky.
Přístup k obsahu a způsoby výuky ve volitelných předmětech projektu HODINA je 
plánovitý, uplatňovaný a sledovaný.



3

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon)

2. Pokyn MŠMT čj. 21264/2004-22 k rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů 
pro základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu od školního roku 2004/05

3. Doplnění pokynu MŠMT k rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů pro 
základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu čj. 25389/2004-22

4. Školní vzdělávací program „Škola pro život“ čj. 26 738/2005-22, součástí je učební 
plán pro 1. a 2. stupeň včetně poznámek k učebnímu plánu

5. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení –
z 21. srpna 2004, čj. 23 376/2004-21

6. Výkaz o základní škole ŠKOL (MŠMT) S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005 z 5. října 
2005

7. Rozvrh hodin platný ve školním roce 2005/2006
8. Třídní výkazy tříd VII. A, B, C pro školní rok 2005/2006
9. Třídní knihy tříd VII. A, B, C pro školní rok 2005/2006

10. Záznamy o práci ve volitelném předmětu ve školním roce 2004/2005, 2005/2006
11. Záznamy z jednání pedagogické rady ze dne 10. dubna 2000, 19. dubna 2004, 25. 

srpna 2004
12. Dotazník pro rodiče žáků všech ročníků základní školy
13. Závěry z porady hlavního týmu ze dne 18. prosince 2002
14. Porada k tvorbě ŠVP ze dne 7. října 2002
15. Zápis z porady hlavního týmu tvorby ŠVP ze dne 8. března 2005
16. Zápisy z jednání Rady rodičů ze dne 17. září 2002, 24. února, 24. června a 23. září 

2003, 14. února 2005, 21. dubna 2005
17. Zápis z jednání SRPDŠ ze dne 21. dubna 2005
18. „Třídní schůzky – školní rok 2004/2005“, zápis ze dne 22. září 2005
19. „DVPP v roce 2004/2005, 2005/2006“
20. „Výroční zpráva o činnosti a hospodaření základní školy Turnov za školní rok 

2004/2005“ ze dne 1. srpna 2005
21. Doklad o odborné kvalifikaci pedagogických pracovníků os. č. 10, 11, 211, 216, 219, 

223, 231, 233, 242, 258, 259, 261

ZÁVĚR

Přístup vedení školy k realizaci projektu je plánovitý, jsou uplatňovány a sledovány metody 
a formy výuky, které podporují rozvoj klíčových kompetencí žáků. Projekt Hodina byl 
začleněn do vlastního školního vzdělávacího programu.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný
a sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Helena Čeřovská v. r.

Členové týmu PhDr. Miloslava Paclíková

Ing. Petr Adámek

Iva Chybová

v. r.

v. r.

v. r.

V Liberci dne 1. prosince 2005

Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucí inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Liberecký inspektorát, 
Masarykova 801/28, 460 01  Liberec 1. Inspekční zprávu společně s připomínkami
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 13. 12. 2005

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Karel Bárta v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Město Turnov, Antonína Dvořáka 
355, 511 12 Turnov

27. prosince 2005 h4-1306/05-5181

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




